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ANNOTATION

This work cultivates further the path opened by Levinasian scholars trying to explore if the

ethics of the face of Levinas, considered by many philosophers as an original vision that is a

turning point in the history of ethics, and putting at the forefront the holocaust as a major

paradigm for all kinds of societal discrimination, as a possible philosophical path for giving

moral consideration and dignity to the plight of the nonhuman animal.

My particular thesis problem is stated as thus: could Levinas’s ethics serve the interests of

animal ethics? I approached the problem by: first, exonerating Levinas from the charges of

anthropocentrism as defined scholarly in the field of animal ethics; second, by identifying two

guiding principles that serve as standard if my application of Levinasian ethical concepts

would keep fidelity with Levinas’s ethical agenda; third, by applying Levinas’s concepts of il

ya and nausea, face and other, eros and filiation to the central problems in animal ethics; and

fourth, by concluding in what ways Levinas makes a contribution to the discourse of animal

ethics which confirms that Levinasian ethics does advance the interest of animal ethics to

uphold the dignity of animals.

KEYWORDS
Levinas, ethics, animal ethics, ethics of the face of the animal, otherness of the nonhuman

animal, anthropocentrism, animal care ethics, anthropogenic climate change, animal as

significant love
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ANOTACE

Tato práce dále rozvíjí cestu, kterou otevřeli levinasovští badatelé, snažící se prozkoumat, zda

etika Levinasovy tváře, kterou mnozí filosofové považují za originální vizi, jež je přelomem v

dějinách etiky a která staví do popředí holocaust jako hlavní paradigma pro všechny druhy

společenské diskriminace, je možnou filosofickou cestou, jak dát morální ohled a důstojnost

osudu nelidských zvířat.

Problém mé konkrétní teze je formulován takto: Mohla by Levinasova etika sloužit zájmům

etiky zvířat? K tomuto problému jsem přistoupil takto: Za prvé, zbavil jsem Levina obvinění z

antropocentrismu, jak je odborně definován v oblasti etiky zvířat; za druhé, určil jsem dva

hlavní principy, které slouží jako standard, pokud by moje aplikace Levinasových etických

konceptů zachovala věrnost Levinasovu etickému programu; za třetí, aplikací Levinasových

pojmů il ya a nevolnost, tvář a druhý, eros a synovství na ústřední problémy etiky zvířat; a za

čtvrté, závěrem, jakým způsobem Levinas přispívá k diskurzu etiky zvířat, který potvrzuje, že

levinasovská etika skutečně podporuje zájem etiky zvířat na zachování důstojnosti zvířat.

KLIČOVA SLOVA

Levinas, etika, etika zvířat, etika tváře zvířete, jinakost nelidského zvířete, antropocentrismus,

etika péče o zvířata, antropogenní změna klimatu, zvíře jako významná láska.
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Chapter 1

Otherwise than Anthropocentrism

1.1 INTRODUCTION

I consider this thesis a soulwork that merges these two passions: Levinas and animals. It is

sparked by a rather peculiar story of the Jewish philosopher, Emmanuel Levinas (1905-1995),

during WW II when he was drafted to the French army fighting on the frontlines. In 1939,

Levinas, born in Lithuania but educated in France, was granted French citizenship because of

his intellectual achievements. He fought the Germans under the flag of France. The tenth

army to which he belonged lost in the battle of Somme and surrendered on June 18, 1940. He

was then taken as prisoner-of-war along with the other members of his troops but they were

protected under the Geneva Convention, even if they happen to be Jews. Levinas was later

moved to a camp in Fallingsbostel, deployed into Stalag XIB, and forced to do hard labor

cutting timber in the forest. It was those times that Levinas met the dog, Bobby . From his 1

essay The Name of the Dog, or Natural Rights which appears in the book Difficult Liberty,

Levinas relates this story:

And then, about halfway through our long captivity, for a few short weeks, before the sentinels
chased him away, a wandering dog entered our lives. One day he came to meet this rabble as we
returned under guard from work. He survived in some wild patch in the region of the camp. But
we called him Bobby, an exotic nam, as one does with a cherished dog. He would appear at
morning assembly and was waiting for us as we returned, jumping up and down and barking in
delight. For him, there was no doubt that we were men. 2

In the above essay, Levinas initially sets a stage of abhorrence for the beast, citing Exodus

22:3 wherein it is said that God instructs the consecrated race of Israel not to eat from the

flesh torn by beasts, mentioning the carnivorous struggles between wild animals and the

MALKA, Salomon. Emmanuel Levinas: His life and legacy. Translated by Michael KIGEL. Pennsylvania: 1

Duquesne University Press, 2006, pp. 65, 67, 71.

LEVINAS, Emmanuel The name of the dog or Natural Rights. Translated by Sean HAND. Difficult freedom: 2

Essays on Judaism. Maryland: The Athlone Press, 1990, p. 153.
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despicable fate of stray animals. Then, he redeems the face of the beast and makes a powerful

reversal in the character of Bobby. This happy dog becomes the modern prefiguration of the

dogs of Israel in Exodus 11:17, who recognized the consecrated people of God by keeping

silent and refraining from howling during that fatal night ”when the Angel of Death passed

and killed all the Egyptian first-borns. Bobby is supposedly a dog owned by the Germans, but

then he was not Nazi. Bobby knew how to recognize the humanity of the inmates by greeting

them with barks of joy. Upon this, Levinas invests Bobby the title of being the ‘last Kantian in

Nazi Germany’ and exalts the subjectivity of the dog: [. . .] the dog will attest the dignity of

its person. This is what the friend of man means. There is a transcendence in the animal!” 3

This transcendence in the animal in the thought of Levinas is the interest of this thesis.

1.1.1 Statement of the Problem and Objectives

The problem is stated as thus: could Levinas’s ethics serve the interests of animal ethics? If

so, how? Starting with the end in mind, this question would be satisfactorily addressed if this

thesis would be able to meet these four essential demands:

1. To present the charges of anthropocentrism against Levinas’s ethics by recent

Levinasian scholars, to clarify their stand and that of Levinas;

2. To draw from the core of Levinas’s philosophy some guiding principles that would

serve as standard in determining if the interpretation and application of his significant ethical

concepts to the current problems in animal ethics exhibits fidelity to the framework and

current of Levinasian ethics;

3. To articulate and apply the significant ethical concepts in Levinas’s thought that

would address and enlighten the current problems in animal ethics;

4. To determine the unique contribution of Levinas’s thought to the contemporary

animal ethics discourse.

Ibid., p. 152.3
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The following parts in this introductory chapter will respond to the first two items: the recent

academic discussions on the problem of anthropocentrism in Levinas and the demand for

finding some interpretive guidelines in applying Levinas’s ethical concepts to animal ethics.

These would not only refine the aims and trajectory of this thesis but will also clarify the basis

for determining if the employment of Levinas’s ethical concepts would keep fidelity with the

substantial aims of Levinas’s ethics. The ensuing chapters would employ Levinas’s major

moral concepts to deal with the blind spots in the interrogations of animal ethics and these

are: the il y a, the face, eros, and filiation. The task of the terminal concluding chapter is to

demonstrate how the flow of the discussion demonstrates fidelity to the framework of

Levinas’s ethics and to determine the unique endowment of Levinasian philosophy to animal

ethics.

1.1.2 Scope and Limitations

To delineate the limits of this project, the scope will cover only the issues involving animal

ethics and will not take up problems that concern the plant kingdom, the abiotic environment,

the non-sentient animals, i. e., sponges, corals, anemones, hydras, etc., and the

microbiological world. The motive is not to discriminate against other species, as this research

is well cognizant of the cyclical dependence of all forms of life on each other. It is simply to

acknowledge the limitations of the scope of the problem and to focus for a more defined,

cohesive, and effective discussion in showing that Levinas’s ethics has the capacity for

considering the animal as face and other that could resist the centripetal force of the egoism of

the human species: ideology we ascribe the term ‘anthropocentrism.’

1.1.3 Usage of Terms

The use of terms also need to be laid down. I am aware of the preference of animal ethicists to

use the politically-correct term ‘nonhuman animals’ when referring to them. It is

acknowledged as a scientific fact that humans are animals, too. Following Levinas’s vision

that the origin of language is responsibility for the other and my belief that the critical use of

3

language in animal ethics would rehabilitate the image of the animal, I would like to use the

term ‘nonhuman animal’ but I would prefer to abbreviate it to ‘nh animal’ to save space and

avoid the tediousness of repeating ‘human’ and ‘nonhuman animal’ all the time.

Since this thesis affirms the subjectivity of nh animals, the gender preposition that I intend to

use for a nh animal is ‘he,’ and, for the human person, ‘she,’ that is, to offset the too prevalent

identification of vulnerability in animals with the feminine gender, and inversely, the

identification of the human person in philosophy with the masculine gender.


[…]


Citizenship stances is that these perspectives both skipped the reality that the animal consents

to the relationship. The discussion has been one sided: the Abolitionist stance swears that

humans cannot be trusted in any relationship with the nh animal and so the puritanical noli-

me-tangere ethic is applied; the Citizenship stance swears that humans could be trusted if

certain laws in protection for the nh animal could be fixed in place. Both sides approved and

negated the human capacity for a significant relationship but none ever took up the experience

of the in-between, that process of the human being attracted physically to the animal, the act
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of wooing the animal by touch and by a acts of selfless regard and the animal giving his

consent which is exhibited in the phenomenology of caress. It must be remembered that while

there is always the political in the personal, that personal relationship with the animal in terms

of his emotional acceptance is rarely recognized as real and as one which begs for an ethics.

The ethics that discusses the theme of domestication is usually downplayed immediately to

the tune of the political. Even the term ‘domestication’ is already politically-charged and the

discussion that proceeds is to prove whether colonization is there or not. No one attempts to

prove that a human could genuinely fall in love with the nh animal and vice versa; it is always

considered a pet-ty affair.

6.4 WHEN BEARS KNOCK ON DOORS: FILIATION OF A NEW ORDER

The application of Levinas’s concept of filiation on the problems in animal ethics suffering

under climate change revolve around the theme of embodiment and exodus from ego in the

following points:

• In the current animal ethics discourse, it had been a question if humans have duties to wild

animals. Palmer clarified that humans do not have positive duties to wild animals when

they are suffering within the normal processes of the wild, i. e., predation. But in the

context of anthropogenic climate change which have brought upon suffering in the lives of

countless species of animals, it is only justified that humans should assist wild animals.

This duty also exists when there exists an expertise in doing so and when there is a well-

ruminated plan that is projected to most likely succeed in helping wild animals.

In short, the focus of succor and determinant in the success of rescue and aid operations is

the welfare of the embodiment of the suffering animal. The debate of normative ethics have

to do with the conflict between the rectificatory and beneficence approaches. The

rectificatory approach has to do with helping a suffering wild animal either directly, by

bringing the body to veterinary hospitals, or indirectly, by removing or addressing the

sources of suffering, i. e., providing water during drought. The beneficence approach has to
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do with the duty to help the nh animal when the cause of suffering is not the doing of

humans but in which situation, the expertise for human aid is possible and will likely

succeed. The clash in these approaches have to do with the context of the situation of the

aided animal and its aftermath in the natural processes of wildlife.

Three climate change aid strategies are given. The first is rescue and rehabilitation. From

the rectificatory approach, humans should rescue bobcats from hurricane floodwater but in

rescuing them and but from the beneficence approach, these animals may become an

aggressive species in their new habitat. The second is habitat restoration. Wind turbines

could be installed in the polar areas in order to make more ice platforms for the polar bears

as an act of rectificatory justice but this may conflict later with the beneficence perspective

when these machines may disturb fish ecosystems underneath the waters. The third is

assisted-migration. Animals like American pikas may be migrated to higher areas in order

to survive the heat as an act of rectificatory justice but it may conflict with the beneficence

approach when later on, these rescued animals threaten the other existing animals living in

the migrated habitat. In the clashes between the rectificatory and beneficence approaches, it

has also been pointed out that there is an offshoot of further ethical conflicts: the need to

thresh out if the ethical concern should focus on particular animals or its species; if keeping

the wildness of the wild animals is at all a value given that rescue interventions would

definitely disturb the wildness disposition of wild animals; and, how much knowledge is

necessary to establish if the rescue expertise is sufficient to justify that it could be projected

to succeed, whether or not it actually does.

• The application of Levinas’s concept of filiation brought out a phenomenology of the ethics

of care that precedes the obligation of justice that had been rationalized in climate change

ethics. Levinas’s concept of filiation point out that the instinct to care is actually parental

and parental care is always sustained or long term; this explains why the rectificatory

justice oversees the rescue operations long after a particular animal had been helped. In

effect, the exodus from ego is demonstrated by pointing in the discussion the exigence, not

only of developing expertise in the rescue of wild animals but installing and developing

community systems of helping all wild animals in the communal attitude that all humans
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should become paw-parents to all animals who live proximately to their urban settlements.

Some motions in the creation of this infrastructure is the installing of wildlife sanctuaries

and systems of rescue and aid in all human communities and this includes the education of

all inhabitants, the inculcation of the attitude that it is part of their community service to

help out wild animals whenever they can even if it is simply providing winter shelters for

stray animals or bird houses and baths in orchards and park forests. The exodus from ego is

precisely the redefinition of what urban settlement means, which provides structures of

spatial hospitality to neighboring wild animals. In this sense, filiation is the birthing of the

new world order in which, in a sense, there is no division anymore between wild/non-wild

spaces. This does not, of course, mean, an outright taming of all wild animals but it will

definitely change the constitutional disposition of all wild animals. The filiation will

engender a new order and species of wild and new meanings of ‘wildness.’ The exit from

ego points to the existential hope inherent in filiation (to counteract existential anxiety

inherent in the environmental despair that prevails).

The contribution of Levinas to the discourse of classical normative animal ethics is the

articulation of the emotional care content behind what simply appears as cold objective and

scientific approaches in the discussion of climate change ethics. I think that the idea of the

human as parent of all nh animals is an original idea within the Levinasian framework.

Theologians or environmentalists within the spiritual tradition used the word ‘shepherding the

environment.’ I think ‘parenting’ is a more intimate term and emphasizes a stronger sense of

responsibility toward all nh animal species. As it has been emphasized in the chapter,

parenting should not be limited to biological kinship but should refer to something larger,

from the human species, a new ecological order would be reborn but its order cannot be

controlled nor predicted because the human mind is not omniscient to be able to represent it.

The human could only foster this world in an attitude of radical hope that includes a risk to

her own species, and in this sense, it necessarily cradled beyond anthropocentrism.
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