**University of Pardubice
Faculty of Arts and Philosophy**

APPLICATION FOR DISSERTATION DEFENSE

Name, academic title: Mira Reyes

Study programme: doctoral programme (English)

Branch of study: Animal ethics

Date of registration for doctoral study:

Title of dissertation: Otherwise than Anthropocentrism: Levinas Face-to-Face with the Animal

Department: Department of Philosophy and Religious Studies

- 1 -06- 2023

.....
Signature

Head of Department

Supervisor: *ONDŘEJ BERAN*

Supervisor's comment: *APPROVED*

- 1 -06- 2023

.....
Signature

Supervisor

Pardubice, date: - 1 -06- 2023